Nagy-Paur-ßdth-Vighdy, Hazai okmdnytdr II 8, n, 6; Wenzel, Cod. dipl. Arpadianus
continuatus 12, 73 n. 75; Lindeck-Pozsa, ürkundenbuch des Burgenlandes 2, 40 n. 61. -
Keg. Borsa, Begesta regum stirpis Arpadianae critico-diplomatica 2, n. 2389.

. . . Primum siquidem memoratus pater noster propulsare volens iniuriam per
Othocarum Boemorum regem sub spe simulate pacis finitimis partibus terre sue irro-
gatam, cum Gregorium tuno magistrum. tawarnicorum domine regme karissime matris
nostre Castri Ferrei, Ponith banum Zaladiensem, Erney banum Worosdiensem, Dyoni-
sium filium Georgii de Moroucha comitis, necnon Chepanum filium Kazmerii una cum
alüs regni nobilibus ad devasl;andama Stiriam transmisisset., idem Ghepanus sub Castro
Eudguey cernentibus prenotatis baronibus quendam militem strennuum Theotonioum
deiecit et captivavitb prebens in hoc fiduciam preliandi. Preterea cum idem Boemorum
rex tmic patris nostri nunc autem noster capitalis inimicus fidem suaia deserendo violata
pace, fractis treugis et ruptis iuramenti sui vinculis, ducens secum in auxilium principes
tocius Alamannie fines regni Hungarie adiisset Posonium et quedam alia castra ex pro-
dicione baronum infidelium occupando, idemque pater noster contra eum regni sui
levasset exereitum generalem, prefatus Chepanus apud Musunium et post hoc apud
fluvium Rebche contra illius exercitum nunc hasta nunc sagittis laudabiliter dimicans
victoriosus extitit, letalia vulnera sustinendo ita, quod per illius et aliorum fidelium
nostrorum sudorem bellicum prefatus Boemie rex de area certaminis quam patri nostro
felix reliquit victoria fuge presidio vix evasit. Ceterum cum Herricus banus tocius
Sclauonie post coronacionem patris nostri per quorundam emulorum suorum pestiferam
suggestionem superatus et a familiaritate ac donio regia segregatus se ad prefatum
Boemorum regem corporaliter transtulisset, castra sua de Kuzeg videlicet, Scentwyd,
Zlaunuk et Perrestayn manibus regis eiusdem assignando, ipse Chepanus in recuperaoione
castrorum ipsius Herrici in societate baronum nostrorum, quos idem dominus rex pater
noster inibi tanquam exercitus sui ductores transmiserat, gratum adeo strennue inpendit
fidelitatis obsequium, ut per ipsius et alioruin fidelium nostrorum actius strennuos castra
huiusmodi potestati patris nostri fuerunt restituta. Ad hec post decessum eiusdem
patris nostri nobis ad coronam regiam et regni solium per successionem hereditariam
seu ordinem geniture annuente domino sublimatis, idem Bohemus rex autumans nos in
etate tenera constitutos per fideles nostros non passe defensari, fines terrarum nostrarum
spoliis et incendüs fecisset devastari nosque de clemencia supremi patris, in cuius manu
prinoipatuum potestates et omnium regnorum iura consistunt confisi, Matheum banum,
Omodeum Castri Ferrei, magistrum lohannem Zaladiensem tunc comites ac Nioolaum
comitem de Zana necnon et ipsum Chepanum simul cum aliis nostris fidelibus ad profli-
gandumc huiusmodi nostram et hominum nostrorum iniuriam contra Stiriam misissemus,
ipse Chepanus sub Castro Frustim per quendam locum munitum prior ante alios in ad-
versam aciem ingressus, quendam ministerialem Stirie lancea propria viriliter deiecit
et occidit, prout hec per prefatos barones nostros ipsis ab hostilitatis inpugnacione rede-
untibus nobis extitit; recitatum . . . Datum per manus magistri Benedioti Orodiensis
ecclesie prepositi aule nostre vicecancellarii dilecti et fidelis nostri, anno domini millesimo
CC°LXX° tercio, secundo nonas iulü, indiccione prima, regni autem nostri anno priino ..

485. a) devastandum B b) aus captivaverit verbessert B c) so B.
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486.

Konrad von Marburg beurkundet, daß er der Kartause Seitz dreieinhalb Buben in Gonobitz-
darf mit Zustimmung seiner Miterben ve'rJcauft hat. 1273 Juli 25, - .

Or. Graz LA (A).
Seg. Muchwr 5, 355.
Kilckvermerk 14. Jh. : De quarta. dimidia mansu in Gonwitz.

Ego Chvnradus de M:archpurch universis tarn presentibus quam futuris inspeoturis
harum seriem notum esse volo, " quod de meis prediis propriis, que habebam in antiqua
villa Goiiwitz, mansos tres et dimidium cum suis attinentiis, agris, pratis, pascuis, silvis
cultis et incultis et alüs quibuslibet tarn quesitis quam acquirendis vendidi fratribus
domus sancti lohannis in Seyts Ubere ac quiete imperpetuum possidendos acoedente ad
hoc voluntate unanimi et consensu meorum coheredum domine Gerdrudis videlicet matris
et. domine Msehthildis uxoris mee nee non fratrum meorum domini Dietrici plebani de
Motnitz, domini Alberonis plebani m M:archpurch, domini Hertnidi et Ottonis, qui unä,
mecum. preter dominum Dietiricum ad hoc se et sua bona fideliter obligarunt quod ab
impetitione qualibet prelibatos mansos prefate domui si qua forsan in posterum de
eisdem calumpnia succresceret, pro loco et tempore debeant defensare Et ut omnis
super premissis error calumpnie sit sublatus, presentes cum testibus conscribi et sigillorum
pretacti doinini Alberonis, domini Popponis de Vreudenberch, Cholonis de Marchpurch
nee non mei ad instantiam predictorum fratrum iussi munimine roborari. Hii sunt testes:
frater Gotfridus de Victoria, frater Chvnradus procurator in Seyts et frater Siuridus
conversus, Wluingus de Pernowe, Ottwinus de Castro Marchpurch, dominus Wolfhardus
civis in Marchpurch, dominus Hirzo sacerdos Heinricus scolasticus et plures alii fide
digni. Datum et actum anno gratie millesimo CCmoLXXIII°, in die sancti lacobi apostoli.

Vier Siegel an Pe'rgamentstreifen.
l. Pfarrer Albero von Mwburg: Rund 33 unten ausgebrochen [+ S]: ALb'ONIS
[PLEBANI D'] MARChP[Ch:] sitzende weibliche gekrönte Figwr, m der Lznken
eine gestreckte Schlange, in der Rechten Scheibe mit Inschrift SOL / hIS haltend;
2. Us 4. fehlen.

487.

Erzbischof Friedrich von Salzburg erteilt einen Ablaßbrief für die neu zu weihende Kirche
des Klosters Gleink. Datum apud Admont, anno domini millesimo ducentesimo septua-
gesimo'tertio, kalendas augusti. 1273 August l, Admont.

Kop. 17. Jh. Lins LA, GleinJcer Kopialbuch.
OÖUB 3, 398 n. 433. - Reg. Martin l, 85 n. 656,

488.

Erzbischof Friedrich von Salzburg bestätigt die von Abt ̂ Hemrich^ und dem Konvent des
Klosters Admont vorgenommene Ausstattung der von Bischof (Heinrich) von Chiemsee^
geweihten Kirche in Landl mit genannten Einkünften, von denen auch die LwMsäule auf
dem'Friedhof unterhalten werden soll. 1273 August 12, Admont.

Or. Admont (A).
Wichner, Admont 2, 368 n. 228. - Ausz. Muchar 5, 354; Göth, Topographie l, 200 Anm.
- Eeg. Martin l, 85 n. 657
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Fridericus dei gratia sanote Salzburgeusis ecclesie archyepiscopus apostolice sedis
legatus viris religiosis et dilectis in Christo fratribus abbati, priori, cellerario totique
conventui monasterii in Admvnde veram in domino karitatem. lusta desideria vestra,
que ad gloriam et honoreni divini nominis diriguntur, paterna sollicitudine proinovere
proponimus et ne a suocessoribus vestris, quorum devotio forsan erit declivior, infrm-
gantur, quantum possumus precavere. Cum itaque capelle, quam ad peticionem vestram
venerabilis frater noster Chyemensis episcopus in honorem beati Michahelis archangeli
et sanctorum apostolorum Bartholomei et Mathei de nostra speciali licencia dedicavit,
certa bona et determinatos redditus in silva videlicet a loco, qui dicitui' Vberganch, totam
ßeivenich iisque ad swaigam supra Weizenpach et quoddam novale in monte supra
Trieben, in quo iam residet quidam dictus Tvschart, in dotem ad usum luminum et aliorum,
que in eoclesia consecrata necessario requiruntur, de communi consüio duxeritis assignau-
dos, de quibus etiam redditibus procurabitur luminare, quod in cimiterio vestro iam erigitur
opere sumptuoso, nos predictam ordinationem vestram, quam deo acceptabilem iudi-
camus, ratam habemus atque gratam ipsamque presentis scriptia testimonio confirmamus.
Et quia res semel deo dedicata non debet amplius profanis usibus aplicari, firmiter et
districte sub obtestatione divini iudicü prohibemus, ne vos aut successores vestri redditus
pretaxatos, quos in nostram tuitionem et protectionem suscipimus specialem, sive ipsam
dotem predicte capelle vel quantulamcumque partem ipsius sub cuiuscuinque necessitatis
pretextu aliis usibus, quam ad quos iam dedicati sunt, vendicare presumat1', sed potius
manus adponere singuli studeant adiutrices, ut predicta cappella m suis dotibus augeatur.
Quidquid insuper eidem capelle beneficü, gratie vel favoris iuste iinpensum fuerit in
futurum, totum sub ea protectione colligimus, qua suscepimiis ipsam dotem. Si qiiis
igitur presentem ordinationem violare presiimpserit aut in aliquo sine nostra speciali
licentia inmutare, ommpotentis dei et sanctorum indignationem, quorum revereiitie est
fraudator, incurrat et sit nichilominus irritum el; inane, quod per ipsum in huiusmodi
fuerit adtemptatum, sed ad statum ordinationis predicte plene et integre omiiia et singula
reducantur. Datiim in Admont, anno domini MO CC°LXX°III°, II idus augusti.

Siegel Erzbischof Friedrichs II. von Salzburg an Pergamentstreifen stark beschädigt
= Martin l, Taf. II Stempel 2 mit gut erfialtenem Rücksiegel (Sekret) == l. c.
Stempel 3.

489.

Erzbischof Friedrich von Salzburg und sein Domkapitel vergleichen sich bezüglich der Tilgung
der von Bischof Ulrich von Seckau (domini ^Iriciquondam Secoviensis ecclesie episcopi),
Dompropst Otto und einigen Domherren bei Betreibung der Postulation Ulrichs zum Erz-
bischof in italienischen Städten gemciühten Schulden. 1273 Oktober 25, Salzbiirg.

Or. Wien BHStA (A).
Martin l, 86 n. 659.

490.

Meinhard von Hamburg bekennt, daß er dem Nonnenkloster Mahrenberg acM Hüben in
Bach bd Lavamünd mit allen Rechten übergeben hat. 1273 Oktober 30, Friedlach.

Or. Graz LA (A).
MDC 5, 92 n. 135. - Reg. Muchar 5, 355; Tangl AÖO 25 (1866) 180 = Falke, Gesch.
des fürstl. Hauses Liechtenstein l, 136; Kummer AÖO 59 (1880) 243 Anm. 2.
Vgl. unten n. 504.
Geschrieben von gleicher Hand wie n. 215.
Rückvermerk 14. Jh. : Vber daz gut ze Fach.

488. a) zweites i avs o verb. b) A s(a(( presumant.
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In nomine domini amen. Ego Mainhardus de H6renberoh notum esse volo tarn
presentibus quam futuris hanc litteram inspecturis quodProPrietatemred^ltuummeOT^
mPacheapud Lauedmvnde scilicet octo mansorum dedi voluntarie assignando cum consensu
dilecte"uxOT~ismee*Yremgardis et heredum meorum utriusque sexus sororibus professionis

sanotiAugustimapud Merenberch renuncians omni iuri meo. simPlioiter absdute
si^e"üacto"et sin^omni condicione, quod in eadem proprietate michi vel meis heredibus
oompetere videbatur, ita quod de cetera ego et heredes^mei dictos mansos_cum, ommüu£
attFnenciis repetere non possimus. Immo diotam propnetatem cum universis attinenciis
quocumque'nomine censentur promitto ex nunc et in futurum una cum liberls mel^M

lis eam impecierit ex toto et integro absolvere et; eciam defensare omne penculum
l, quod ipsis sororibiis in predictis boms passet imminere, in me e^meos

heredes recipiens de'eorum spontanea voluntate. Ut ergo hums renunciacionis
promisseque" defensionis cautela a me ac meis successoribus mviolabiliter JPerPletuo^ob:
servetur, "presentem litteram conscribi procuravi et sigillorum scilicet tunc oaP^tanM
Karmt"hiexdomimVlrici de Tavfers et mei munimine pro testimonio roborari. Testes
auTem"huius"rei~8unt dominus ̂ Iricus comes de Hevnenbvrch, dominus ̂Herrandu^de
Wiidonia, dominus Otto de Liehtenstain, dominus Albertus dictu^Zeisel, dominus Chtn-
radus de Schranchpaum, domini Otto, Fridericus, Hemricus^Reymbertus fratres de
Eberstain 'et alii ^quarn plures. Acta sunt hec apud Vridlosayche, anno
MOCC°LXXO III°, III0 kal. novembris.

Zwei Siegel an Pergamentstreifen.
l. Hermann von Homburg: Dreieckschild 28 : 32 Umschrift beschädigt + S . ̂HEB-
MANI . DE --H[OREN]B[ER]CH Hirschstange mit drei nach rückivärts gekehrten
Enden; 2. Ulrich von Täufers': Kund 55 stark beschädigt, nw lesbar ̂ -VLBIC[I]
DE [TA] V [F] ER [S] im Feldrechtsgeneigter Schild mit drei von Wecken belegten
Balken, über Eck Helm mit Flug.

491.

Erchenger d. Ä. von Landsee erklärt unter Eid daß die Zehente der pfarre^8t-8teP7 n0^
Leobenvstet~s dem'Spital am Semmering gehört haben wnd daß WigawJ, mnMassenb r^'al^
"e^Kaiswsberg besetzte, diese Zehente unter dem Vorgeben, sie von emw Mwbwger gekauf
"zu Haben, 'zu" unrecht beanspruchte. (1273 November -, -).

Or. Graz LA (A), Perg. unregelmäßig beschnitten.
DiktatanJcmnge an n. 572 und 573 machen Empfängerausfertigung wahrscheinlwh. Dies^e
Ü'rkunde'durfte'zur Vorbereitung der Verhandlung n. 492 entstanden sein, wo sie vermut-
lich vorgelegt worden ist.

Ego Erkengerus senior de Landesere iuratus vice prestiti sacl'amenti J)ro^rbec^ et
protestor, quod decima communis et privata per totam balTochiamsa", ctistepha1^
sitam iuxta Ohrowat nulli attinet preterquam ipsi soli ecclesie sancti Stephani, que ab
iniciofundacionis hospitalis ecclesie'sancte Marie in Cerwald cum universis eidem^attinen-
tibus a~iommo~0takaro pie memorie marchione et domino Stirie fundatore eiusdem hos-
pitaUs"cum--iure~patronatus de consensu beati Eberhardi sancte salzburgensis_eccle^e
^piscopi ad usus ipsius hospitalis est libere condonata. . ]Diote eciam eoclesie., t^m_sancti
St(epham) qiiam hospitalis mee temporibus iuventutis m dictisdeoimis ga^deb^ntpos-
sessione libere et quieta usqi ie ad presenciam cuiusdam Ottonis dicti de^Levben, de CTiius

persuasione maUvole instin^^ dominus E(berhardys ) modernus archie.PlscoPUS ^salz'
burgensis eandem quoad novalia cepit decimam inpulsare. Dato autem Per.iPS1llm. ^0^11''
numarchiepiscopum super hiiiusmodi decima iudice quodam clerico dominus Sifridus
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tunc hospitalarius in Cerwald dictam deoimam ab ipso domino episcopo coram dicto
iudice obtinuit et evicit proborum virorum testimonio mediante obtentaque causa per
sepediotum episcopum fuit suis pro eoclesia sancti St (ephani) privilegüs confirmata. Postea
quidam Murbergarius supervenit de dicta se decima contra iusticiam violenter et contuma-
citer intromittens, a quo dominus Wigandus de Msessenberch, cum occupaverat montem
in Chaisersperoh, eandem se fatebatiir dec.imam pro quadam pecunia comparasse, que
empcioa et1' vendicio tunc et sepius iudicata est irrita et inanis et occupacio violenta.
In hiis non solum michi, sed pluribus nobilibus et discretis veritas plene constat, quod
in hac detencione decinie hospitali dicto et ecclesie sanoti St(epham) non solum imurie
irrogantur immo predacio violenta salva gracia veritatis. In cuius rei testimonium pre-
sentes inei sigilli robore consignavic.

Abfangendes Siegel verloren.

492.

Bischof Wernhard von Seckau und der steirische Landschreiber Magister Koiirad beurkunden,
daß die Brüder Hemrich, Wigand und Albero von Massenberg auf die Zehente der Pfarre
St. Stephan ob Leoben in gütlichem Vergleich zugunsten des Spitals am Semmering gegen
25 Mark Silber verzichtet haben. ~ 1273 November 22, Graz.

Or. Wwn HHStA (A).
Beg. Kranes Forschungen l (1897} 558 n. ISO (zu 1272 Dez. 3). - Erw. Schmutz MHVSt
38 (1890) 93; Popelka ZHVSt 17 (1919) 247 und 264; Tremel ZHVSt 33 (1939) 43.
Vgl. n. 493, 495 und 496.

Nos Wenihardus sola dei misericordia Seccoviensis episcopus et Magister Chvnradus
scriba St.yrie notum esse cupimus universis presentes litteras inspecturis, quod ciim
questio verteretur inter dominum Wernhardum proouratorem hospitalis sancte-M:arie de
Gerwalde eiusdem domus nomine ex parte una et Hemricum, Wigandum et Alberonem
fratres filios domini Wigandi pie memorie de Msessenberch ex parte altera siiper deoimis
ecclesie sa,ncti Stephani circa Ghrawat ad ipsum hospitale pertinentis et coram nobis
fuisset auctoritate oompetencium iudicum proposita et tractata, nos auditis aUegationibus
et rationibus mutuo propositis hinc et tnde et inspectis privilegüs predicte donius sancte
M:arie de Cerwalde super ipsis decimis datis a longo tempere retroacto, quia invenimus
evidenter, quod ipsi hospitali in hiis fuit miuria diu facta, secunduni privüegiorum con-
tinenoiam eorundem predictos fratres ipsarum decimarum illicitos perceptores devote
monuimus et instanter fuimus exhortati dictis privilegiis nichilominus eis expositis et
ostensis et probate per consequens, quod in perceptione huiusmodi uec haberent, neo
actenus habuissent penitus quicquam iuris, eos induximus ad cessionem eiusmodi per-
ceptionis decimarum videlicet. tali modo, quod spontanee rcnunciaverunt et integraliter
omm lun sive possessioms sive perceptionis ipsarum decimarum et firnüter promiserunt
vice etiam prestiti sacramenti ad manus nostras, quod eidem hospitali super ipsis decimis
nunquam moverent de cetera questionem remmciantes insuper pro se et suis heredibus
omni questioni et actioni, que in perceptione eiusscemodi3 eis conpetere videbatur. Sane

nos eorum intellec-ba benivolentia et ostensa, ut maiori devocione hospitali predioto
astringerentur firmius et adb predicta fideUter obseryanda efficaoius tenerentur, ~de con-
sensu expresoa partium predictarum mediante consolioa sapientum taliter fuimus arbi-
trati, quod antediotius dominus Wernhardus procurator hospitalis sepedicti fratribus
supradictis yigintiquinque marcas argenti medietatem in festo epiphanie et partem
residuam in festo beati Georii tunc instante solvere teneretur, super qua, solutione memo-

491. a) von gleicher Hand über der Zefle
c) s aus anderem Buchstdben verb. A.
492. a) A b) nachträglich eingefügt A

b) von gleicher Hand eingefügt
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ratus dominus Wernhardus fecit antedictis fratribus in nostri presencia suffioientem et
ydoneam cautionem. Et iit hec omnia robur obtineant perpetue firmitatis et a futurorum
memoria non labantur, presentes Utteras conscribi et sigillis nos-bris et aliquonim tostium
fecimus communiri cum testibus subnotatis, qiü sunt hii: dominus Wulvingus de Stuben-

berch plebanus de Pruka, dominus Gvndacharus de Pollenheim canonicus Patauiensis,
dominus Vlricus plebanus de Strazganch, dominus Iringus plebanus de Pölan, dominus
Hertnidus de Wildonia, dominzis örtolfus de Treuwenstein. ministeriales et milites, do-
minus Albertus et dominus Otto de Hornek milites et fratres, dominus Chviu-adus et
dominus Waltherus de Valle milites et fratees, dominus Fridricus de Wolfsawe, dominus
Wernherus et dominiis Fridricus de Leibentz, dominus Nycolaus de Levbschachc milites
venerabilis episcopi Seccouiensis, dominus Waltherus et Wigandus de Dvemerstorf
fratres et milites. dominus Fridricus de Augea miles, dominus Volohmarus et Ditricus
Biuierarius et Martinus frater eius cives Grsezenses comites camere Styrie et multi alu fide
digni. Datum et actum in Greeze in ecclesia parrochiali sancti Egidii, anno domini mille-
simo ducentesimo LXX°III°, in die beatc Cecilie virginis.

Drei Siegel an Schnüren fehlen, nur drei DoppeleinscJinitte vorhanden.

493.

Der Burghüter auf Kaisei'sberg Heinrich Scheubinch und der Ritter Friedrich von Augia
beurkunden im Streit um die ZeJiente der Pfarre St. Stephan ob Leoben die Aussage des
Zehentners WernJier, daß dieser Pfarre in ihrem Sprengel vom Anbau der gesamte ZeJient
zusteht. 1273 November 26, St. Stephan ob Leoben.

Transsumpt des Joh. Bapt. Meitting von 1654 Dezember 14, Graz, in Graz LA (B); Einzel-
Tcop. 17. Jh. ebenda (G); Einzelkop. 18. Jh. ebenda aus B (D).
Eeg. Schmutz MHVSt 38 (1890) 93; Pirchegger, Forschwngen 16 (1958) 272.

Nos Heinriciis dictus Scheubinch castellanus in Kaysersperga et Friderious miles
de Augia tenore presentium profitemur et scire cupimus universos praesentes literaB
inspeoturos, quod super lite modica, quae manserat. super obtentionem decimae ad eccle-
siam sancti Stephani, in quibus dominus Wigandus piae memoriae dictus de Massenbergb
et sui filii decimam recepenint" adhuc reciperent'1 sine praeiudicio et ecclesiae hospitalis
et ecolesiae sa.ncti Stephani supradictuse Wernherusf deoimator, qui eandem deoimam
multis annis et, temporibus dictis MassenbergerüsB deservivith, iuratus dixit ad sancta
sanotorum vice praestiti sacramenti, quod in eadem universitate collectionis decimae,
quam ipse suis diebus collegit, non esset, cultiu-a, aliqua, quae non in solutione deoimae
ad ecolesiam sancti Stephani pertineret, sed totaliter respiceret ecclesiam memoratam.
His dictis praesentes aderant dominus Heim'icus1 filius domini Wigandi de ]V[assenbergk,
Wolfkerus de Augia, VIricus Hageker, Albertus domini castellani filius, Leo officialis de
CapeUa, Wolfkerus officialis de sancto Stephano, Reinhardus villicus de Presnitz m capit.e
pontis, Cunradus1 officialis de Vresnitz1 ", insuper universitas plebanorum dictis Werneri"